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Kleine Anfrage nach § 23 Geschäftsordnung Stadtverordnetenversammlung vom 30. September 2019 

Digitalisierungsprojekte 

 

 

Sehr geehrter Herr Siebel, 

 

Ihre kleine Anfrage beantworte ich wie folgt: 

 

Frage 1:  

Welche Digitalisierungsprojekte werden 

a. bei den freien Trägern 

b. bei der Wissenschaftsstadt Darmstadt 

derzeit bereits betrieben, oder sind aktuell in Planung, aufgegliedert nach den Bereichen: 

 Altenhilfe 

 Arbeitsmarktförderung 

 Armutsbekämpfung 

 Behindertenhilfe 

 Ehe- und Lebensberatung 

 Ehrenamtsprojekte 

 Familienhilfe 

 Fort- und Weiterbildung 

 Frauen- und Mädchenarbeit 

 Freiwilligendienste 

 Gesundheitswesen 

 Katastrophenschutz 

 Kinder und Jugendhilfe 

 Kindertagesstätten 

 Migration/Flucht/Asyl 

 Rettungsdienst 

 Schuldnerberatung 
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 Schwangerschaftsberatung 

 Soziale Psychatrie 

 Sozialraumorientierung 

 Suchthilfe 

 Wohnungslosenhilfe 

 Sonstiges 

 

Antwort: 

Die Wissenschaftsstadt Darmstadt ist zwar in vielerlei Hinsicht wichtiger Partner der „freien Träger“, 

diese sind jedoch, wie der Name es schon beinhaltet, auch in der Gestaltung ihrer digitalen Angebote 

frei. 

 

Die Digitalisierungsvorhaben der Wissenschaftsstadt Darmstadt betreffen i.d.R. verschiedene der 

genannten Themenfelder und können somit nicht in diese Auflistung eingegliedert werden. In den 

genannten Themenfeldern sind bereits folgende Projekte abgeschlossen: 

 

 Elternportal Kindertagesstätten (Sozialdezernat - Jugendamt) 

 Ehrenamtsportal (Amt für Interne Dienste, IT-Abteilung, Bürgerinformationszentrum in 

Kooperation mit dem paritätischen Wohlfahrtsverband Hessen e.V. und dem Malteser Hilfsdienst 

e.V.) 

 Analyse der Bedarfe für „Menschen mit Beeinträchtigungen am Arbeitsmarkt“ (Sozialdezernat – 

Amt für Soziales und Prävention) 

 

Folgende Projekte sind gestartet: 

 

 Haus der digitalen Medienbildung (Sozialdezernat - Jugendamt) 

 Digital für alle (Sozialdezernat – Amt für soziales und Prävention) 

 Digitales Stadtlabor (Büro der Bürgerbeauftragten) 

 Einsatz von Tablets bei dem „Eigenbetrieb für Werkstätten und Wohneinrichtungen“ 

(Sozialdezernat - EDW) 

 Analyse der Bedarfe für „Menschen mit Beeinträchtigungen am Arbeitsmarkt“ (Sozialdezernat – 

Amt für Soziales und Prävention) 

 „Digital dran bleiben für meine Zukunft“, Arbeitsmarktförderprogramm: Impulse der 

Arbeitsmarktpolitik (Sozialdezernat – Amt für Soziales und Prävention) 

 „NeW – digitale Lernformate für Wiedereinsteigerinnen“ (Sozialdezernat – Amt für Soziales und 

Prävention) 

 Vernetzung von Patientendaten (Klinikum Darmstadt) 

 Quartiers-App (Heag-Holding) 

 Digitale Bildungslandkarte (Schuldezernat - VHS) 

 Verbesserung der Lageeinschätzung im Katastrophenfall (Ordnungsdezernat - Feuerwehr) 

 Resiliente Stadt (Ordnungsdezernat - Kooperationsprojekt mit der TU Darmstadt) 

 

Projekte die in 2020 beginnen: 

 

 Vernetzung von Patientendaten (Klinikum Darmstadt) 
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Frage 2: 

Welche dieser Projekte sind aus der Initiative der Digitalstadt GmbH hervorgegangen? 

 

Antwort: 

Die nachfolgenden Projekte werden über das Förderprogramm Digitalstadt Darmstadt getragen: 

 

 Haus der digitalen Medienbildung (Sozialdezernat - Jugendamt) 

 Digital für alle (Sozialdezernat – Amt für soziales und Prävention) 

 Digitales Stadtlabor (Büro der Bürgerbeauftragten) 

 Einsatz von Tablets bei dem „Eigenbetrieb für Werkstätten und Wohneinrichtungen“ 

(Sozialdezernat - EDW) 

 Analyse der Bedarfe für „Menschen mit Beeinträchtigungen am Arbeitsmarkt“ (Sozialdezernat – 

Amt für Soziales und Prävention) 

 Vernetzung von Patientendaten (Klinikum Darmstadt) 

 Digitale Bildungslandkarte (Schuldezernat - VHS) 

 Verbesserung der Lageeinschätzung im Katastrophenfall (Ordnungsdezernat - Feuerwehr) 

 

 

Frage 3: 

Gibt es Projekte, die im kommenden Jahr umgesetzt werden? 

 

Antwort: 

Die meisten der genannten Projekte sind umgesetzt oder befinden sich in der Umsetzungsphase. In 2020 

wird das Projekt: 

 

 Vernetzung von Patientendaten (Klinikum Darmstadt) 

 

starten. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 

 

 

Jochen Partsch 

Oberbürgermeister 
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Verteiler: 

Büro der Stadtverordnetenversammlung 

und Gremiendienste 

Pressestelle  zur Kenntnis 

  zur Veröffentlichung 

Dezernat V 

Digitalstadt Darmstadt GmbH 


